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 Aspecte generale 

Universitatea „ARTIFEX” din București își fundamentează activitatea academică și 

administrativă pe principiul poziționării studentului în centrul procesului educațional. Respectarea, 

protejarea și promovarea drepturilor studenților reprezintă o condiție esențială pentru garantarea 

unui mediu universitar echilibrat, incluziv și deschis, în care fiecare student să beneficieze de 

oportunitățile necesare dezvoltării sale personale și profesionale.  

Acest demers este susținut prin măsuri administrative, reglementări clare și mecanisme de 

comunicare care permit studenților să își cunoască și să își exercite drepturile în mod eficient. 

Recunoașterea studenților ca membri cu drepturi depline ai comunității academice, parteneri în 

procesele decizionale, de asigurare a calității și de reprezentare universitară, reflectă un 

angajament strategic al instituției pentru ridicarea standardelor de performanță și creșterea 

încrederii în educația superioară.  

http://www.artifex.org.ro/


Respectarea drepturilor studenților contribuie nu doar la funcționarea corectă a instituției, 

ci și la crearea unei culturi academice bazate pe echitate, acces liber la educație, transparență, 

responsabilitate și dialog constructiv. În același timp, asumarea obligațiilor ce revin studenților 

consolidează statutul lor de participanți activi în procesul formării profesionale, sprijinind un 

climat universitar orientat către performanță și bune practici. 

În vederea asigurării conformității cu legislația națională și cu standardele europene privind 

drepturile și libertățile studențești, Universitatea „ARTIFEX” din București transpune riguros în 

regulamentele sale prevederile Legii nr. 199/2023 și ale Ordinului nr. 4394/2024, inclusiv în Codul 

propriu al drepturilor și obligațiilor studentului, aprobat prin Hotărârea Senatului Universității 

„ARTIFEX” nr. 49/12.06.2024.  

Prezentul raport se bazează pe activitatea derulată de Asociația Studenților din 

Universitatea „ARTIFEX” din București, precum și pe informațiile obținute în urma consultării 

studenților din programele de licență și masterat, fiind elaborat în conformitate cu art. 19 din Codul 

drepturilor și obligațiilor studentului. Scopul său este acela de a evalua și monitoriza modul în care 

drepturile studenților sunt respectate și de a identifica direcțiile de îmbunătățire în raport cu 

standardele de calitate și cu nevoile reale ale comunității academice.  

În contextul competitivității crescute a învățământului superior, importanța unui sistem 

eficient de protecție și reprezentare a studenților este esențială. De aceea, raportul evidențiază și 

modul în care universitatea promovează implicarea activă a studenților în procesul decizional, 

oferind un cadru consolidat de dialog social, consiliere academică și profesională, sprijin 

administrativ, participare la mobilități naționale și internaționale, precum și acces la resurse 

educaționale diverse. 

 

 Analiza respectării prevederilor codului universitar al drepturilor și obligațiilor 

studenților 

Universitatea „ARTIFEX” din București desfășoară întregul proces educațional în spiritul 

abordării centrate pe student, acest principiu reprezentând fundamentul unei educații moderne, 

orientate către rezultate, competențe profesionale și valori sociale durabile. Standardele de calitate 

specifice învățământului superior sunt constant respectate și monitorizate, astfel încât fiecare 

activitate să contribuie la dezvoltarea unui parcurs academic de succes și la o integrare solidă în 

mediul economic și cultural contemporan.  



Încă de la momentul admiterii, studenții beneficiază de garanții clare privind drepturile și 

responsabilitățile lor universitare, prin semnarea contractului de școlarizare, document elaborat 

într-o manieră transparentă și accesibilă. Fiind respectat principiul accesului echitabil la educație, 

instituția oferă gratuitatea școlarizării pentru primul an de studii universitare de licență, studenților 

li se asigură o șansă reală de a se afirma academic fără bariere financiare inițiale, iar performanța 

este încurajată prin acordarea burselor de merit, pe baza rezultatelor obținute.  

Comunicarea instituțională se află în permanență în atenția universității, motiv pentru care 

studenții sunt informați prin multiple canale oficiale: platforme digitale, website-ul instituției, 

conturi dedicate pe rețelele sociale, grupuri colaborative și întâlniri directe cu reprezentanții 

conducerii și ai corpului profesoral. Publicarea anuală a Ghidului Studentului reprezintă o garanție 

suplimentară că fiecare student are acces la informații actualizate privind structura programelor 

academice, facilitățile instituționale, procedurile de evaluare și formele de sprijin financiar.  

Integrarea studenților în comunitatea academică este sprijinită atât de Asociația 

Studenților, cât și de colegii din anii superiori, cadrele didactice și personalul administrativ, care 

oferă orientare și suport privind adaptarea la viața universitară și utilizarea resurselor puse la 

dispoziție. Rolul fiecărui tutore academic este unul definitoriu, acesta urmărind constant evoluția 

grupelor de studenți, comunicând cu aceștia și asigurându-se că drepturile lor educaționale sunt 

integral respectate.  

Universitatea promovează accesul liber și necondiționat al studenților la sălile de curs și 

seminar, la laboratoare, bibliotecă, terenul și sala de sport multifuncțională, precum și la Centrul 

cultural-științific, încurajând participarea la activități extracurriculare care susțin dezvoltarea 

armonioasă a membrilor comunității. Resursele educaționale sunt disponibile atât în format fizic, 

prin biblioteca universitară, cât și în format digital, prin platforma dedicată catalog.artifex.org.ro, 

unde studenții pot consulta documente academice, situația notelor, numărul de credite și evoluția 

lor către promovarea anilor de studiu.  

Respectarea dreptului la mobilitate academică reprezintă o componentă importantă în 

dinamica educațională a instituției. Transferurile între programe și instituții sunt posibile atunci 

când sunt îndeplinite condițiile legale și metodologice, asigurându-se libertatea studenților în 

configurarea traiectoriei academice. În plus, procesul de internaționalizare este susținut prin 

implementarea Cartei ERASMUS și prin parteneriate internaționale solide, oferind studenților 



șansa de a acumulă experiențe academice și profesionale într-un mediu multicultural, contribuind 

astfel la creșterea competitivității lor pe piața muncii.  

Implicarea studenților în evaluarea calității actului didactic este o practică ferm 

consolidată. Prin completarea chestionarelor specifice înaintea sesiunilor de examene, studenții 

participă activ la optimizarea proceselor universitare, rezultatele fiind analizate și utilizate în 

perfecționarea continuă a corpului profesoral. Tot în spiritul transparenței, studenții au dreptul de 

a solicita reevaluarea lucrărilor scrise și de a accesa documentele privind examenele finale, 

garantându-se astfel corectitudinea și obiectivitatea actului evaluativ.  

Sprijinul acordat studenților depășește sfera academică și se extinde în zone sociale și 

emoționale, prin serviciile gratuite oferite de Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră. În 

paralel, universitatea susține participarea studenților la activități de voluntariat, sesiuni de 

comunicări științifice, cercuri tematice și programe de mentorat, stimulând formarea unei atitudini 

proactive și a unui spirit civic asumat. Stagiile de practică reprezintă o componentă centrală în 

dezvoltarea viitoarelor cariere, acestea fiind organizate în colaborare cu parteneri economici 

relevanți din mediul real de business.  

Participarea studenților în structurile de conducere și gestiune ale universității se realizează 

democratic și transparent, reprezentanții acestora fiind totodată vectori ai comunicării dintre 

conducere și comunitatea studențească. În același timp, universitatea asigură publicitatea tuturor 

actelor decizionale aprobate la nivel instituțional, consolidând încrederea studenților în procesele 

administrative. Asociația Studenților se implică activ în organizarea unor evenimente culturale, 

sportive și sociale, cu impact asupra coeziunii și incluziunii din cadrul universității, iar aceste 

activități sunt reflectate anual în raportul propriu al organizației.  

În ceea ce privește facilitățile prevăzute de legislație, universitatea se asigură că toți 

studenții beneficiază de drepturile ce le revin în raport cu transportul public, participarea la 

evenimente culturale și sportive organizate de diverse instituții, dar și de drepturi privind cazarea 

în cămin, în cazul în care au solicitat sprijin în acest sens. Protecția datelor cu caracter personal 

este garantată prin aplicarea strictă a prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679, toate datele 

studenților fiind gestionate responsabil și securizat.  

În ansamblu, managementul Universității „ARTIFEX” din București acordă o atenție 

constantă consolidării unei culturi instituționale bazate pe respect, colaborare și participare activă. 



Toate aceste elemente reflectă angajamentul ferm pentru un învățământ modern, adaptat nevoilor 

studenților și cerințelor unui mediu profesional în continuă transformare.  

 

Concluzii și propuneri 

În anul universitar 2024–2025, Universitatea „ARTIFEX” din București asigură în mod 

consecvent aplicarea și protejarea drepturilor studenților, consolidând o cultură instituțională 

bazată pe respect reciproc, transparență și co-responsabilitate academică. Întregul proces de 

învățământ rămâne centrat pe student, instituția urmărind permanent creșterea performanței 

educaționale și profesionalizarea actului didactic, astfel încât pregătirea generațiilor de absolvenți 

să răspundă cerințelor actuale ale pieței muncii.  

Măsurile de sprijin educațional, social și psihologic implementate la nivelul universității, 

alături de accesul liber la infrastructură și resurse academice moderne, demonstrează angajamentul 

ferm al instituției pentru incluziune, echitate și calitate. Platformele digitale și canalele de 

comunicare oficiale contribuie la informarea permanentă a studenților, reducând decalajele în 

accesul la informație și facilitând implicarea acestora în procesele universitare.  

Mobilitățile academice, parteneriatele internaționale și colaborările cu mediul economic 

susțin internaționalizarea și profesionalizarea educației, oferind studenților experiențe relevante și 

oportunități concrete de dezvoltare. Participarea activă a studenților în structurile de decizie și în 

activitățile extracurriculare întărește sentimentul de apartenență la comunitatea universitară și 

asigură o reprezentare legitimă a intereselor acestora în procesele instituționale.  

Rezultatele obținute confirmă o aplicare riguroasă a Codului drepturilor și obligațiilor 

studentului, fapt susținut de implicarea constantă a Asociației Studenților și de disponibilitatea 

conducerii universitare de a răspunde prompt solicitărilor membrilor comunității academice. 

Evaluarea cadrelor didactice, contestarea rezultatelor academice, sprijinul pentru voluntariat și 

accesul la consiliere sunt exemple concrete ale unui climat educațional echilibrat, în care vocea 

studentului este recunoscută și valorificată.  

Astfel, se poate aprecia că, în anul universitar analizat, Universitatea „ARTIFEX” din 

București îndeplinește cu responsabilitate toate obligațiile ce decurg din cadrul legal și intern 

privind protecția drepturilor studenților, menținând un sistem funcțional, eficient și orientat spre 

dezvoltare continuă. Construcția unei relații de parteneriat autentic între studenți și instituție 

reprezintă fundamentul unei educații superioare moderne, iar direcțiile strategice asumate 



confirmă faptul că universitatea acționează în mod constant pentru îmbunătățirea climatului 

academic, întărirea autonomiei studențești și creșterea satisfacției beneficiarilor procesului 

educațional.  

Pentru a continua evoluția ascendentă a calității mediului universitar și pentru a întări 

protecția și promovarea drepturilor studenților, este necesară extinderea și diversificarea măsurilor 

implementate în cadrul Universității „ARTIFEX” din București. Se recomandă, în acest sens, 

dezvoltarea unui program integrat de modernizare a experienței studențești, organizat pe mai multe 

direcții prioritare.  

O primă direcție vizează întărirea culturii participării studențești. Este oportună creșterea 

numărului de întâlniri periodice dintre studenți, reprezentanții acestora și conducerea universității, 

precum și extinderea consultărilor publice înaintea adoptării actelor normative interne. Implicarea 

studenților în comisiile interne trebuie consolidată prin instruire adecvată și prin furnizarea de 

resurse menite să faciliteze exercitarea rolului lor de reprezentanți legitimi ai comunității 

academice. 

De asemenea, este recomandată digitalizarea avansată a serviciilor educaționale și 

administrative, prin integrarea unor soluții informatice moderne în platforma academică deja 

existentă, astfel încât accesul la resursele digitale, notele, orarele, documentele de școlarizare și 

solicitările administrative să fie mai accesibile, mai rapide și mai intuitive. Modernizarea 

infrastructurii digitale, inclusiv prin extinderea accesului la materiale interactive și la sisteme de 

feedback în timp real, va contribui direct la creșterea calității procesului de învățare.  

O altă direcție de dezvoltare o reprezintă extinderea colaborărilor internaționale și creșterea 

mobilităților Erasmus+. Diversificarea parteneriatelor și crearea unor noi oportunități de practică 

și studiu în străinătate vor intensifica procesul de internaționalizare și vor stimula competitivitatea 

academică și profesională a studenților. În paralel, este utilă introducerea unor ateliere de formare 

lingvistică și interculturală pentru studenții interesați de accesarea mobilităților.  

Pentru a crește gradul de angajabilitate al absolvenților, se propune dezvoltarea unui 

program integrat de consiliere profesională și orientare în carieră, în colaborare cu mediul 

economic și organizațiile profesionale relevante. Organizarea periodică de târguri de joburi, 

workshop-uri tematice, întâlniri cu angajatorii și simulări de interviuri va facilita tranziția 

studenților către piața muncii și va valorifica mai bine stagiile de practică obligatorii.  



În același timp, trebuie consolidat sprijinul social și emoțional acordat studenților, prin 

extinderea programelor de consiliere psihologică, organizarea unor activități dedicate sănătății 

mintale, precum și implementarea unor programe de mentorat în care studenții din anii mari să îi 

sprijine pe cei aflați în primul an de studii. Astfel se poate combate eficient abandonul universitar 

și se poate consolida sentimentul de apartenență la comunitate. 

Sectorul vieții universitare are, la rândul său, un potențial semnificativ de dezvoltare. Se 

recomandă creșterea vizibilității Asociației Studenților prin promovarea activităților culturale, 

științifice și sociale desfășurate, precum și prin stimularea participării studenților la voluntariat și 

inițiative cu impact comunitar. Consolidarea colaborării dintre ASUAB și conducerea universității 

va permite implementarea unui calendar anual coerent de evenimente, care să contribuie la 

dezvoltarea personală și profesională a studenților.  

O ultimă direcție prioritară este reprezentată de creșterea transparenței proceselor 

universitare, prin publicarea periodică a unor rapoarte privind activitatea structurilor de conducere, 

rezultatele evaluărilor studențești și evoluția indicatorilor de calitate academică. Implicarea 

studenților în analiza și interpretarea acestor date va reprezenta o dovadă suplimentară a 

angajamentului instituției pentru dialog și responsabilitate instituțională.  

Prin implementarea acestor propuneri, Universitatea „ARTIFEX” din București va 

continua să evolueze în direcția unei instituții moderne, flexibile și orientate spre beneficiarii săi 

direcți — studenții — consolidând premisele unui parcurs educațional de calitate și ale unei 

comunități academice unite, inovatoare și reziliente. 

 

Prezentul raport a fost aprobat în ședința Asociației Studenților din Universitatea 

„ARTIFEX” din București din data de 15 octombrie 2025 și prezentat, spre informare, membrilor 

Senatului Universității „ARTIFEX” din București, în ședința din data 5 noiembrie 2025. 

 

 

Asociaţia Studenţilor  

din Universitatea „ARTIFEX” din Bucureşti 

Președinte, 

Burghelea Gabriel - Marian  


